К делу №1-129/2023

УИД 23RS0018-01-2023-000429-14

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Краснодарский край 19 июля 2023 года

Калининский районный суд в составе председательствующего Чахова Г.Н., при секретаре Толдиевой А.Е., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района Абонеева И.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Головой А.В. по ордеру №, удостоверению №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, не работающего, пенсионера, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу пер.Речной № 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ (ч.1 ст.222.1 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента получения разрешения ГБ № от ДД.ММ.ГГГГ, для самостоятельного изготовления патронов, приобрел бездымный цилиндрический порох массой не менее 66 грамм и бездымный цилиндрический порох типа «Сокол» массой не менее 211 грамм, которые, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, относятся к категории взрывчатых веществ метательного действия и предназначен для снаряжения патронов охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия, изготовленный промышленным способом и пригодный для использования, взрыва. Так, в дальнейшем последовательно продлевая срок действия разрешения, в том числе имея разрешение серии РОХа № от ДД.ММ.ГГГГ на хранение гражданского оружия и патронов к нему, срок действия которого истек ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 вновь срок его действия не продлил, а в связи с этим не выполнил обязанности по сдаче имеющегося у него указанного пороха в правоохранительные органы, в связи с чем, у него возник умысел на незаконное хранение этого бездымного цилиндрического пороха массой не менее 66 грамм и бездымного цилиндрического пороха типа «Сокол» массой не менее 211 грамм.

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, не имея разрешения на хранение и ношение гражданского оружия и боеприпасов к нему, в нарушение ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об оружии», определяющей порядок хранения гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему, незаконно хранил взрывчатое вещество, а именно бездымный цилиндрический порох массой не менее 66 грамм и бездымный цилиндрический порох типа «Сокол» массой не менее 211 грамм в домовладении по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>.

В период времени с 07 часов 53 минут по 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в 

<

адрес> по пер. Речному 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 4 банки в которых, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, находилось: в банке № взрывчатое вещество метательного действия, а именно бездымный цилиндрический порох массой 16 грамм, в банке № взрывчатое вещество метательного действия, а именно бездымный цилиндрический порох, масса которого составила 50 грамм, в банке № и в банке № находилось взрывчатое вещество метательного действия, а именно бездымный порох типа «Сокол» общей массой 211 грамм. Указанные бездымный цилиндрический порох и бездымный порох типа «Сокол» пригодны для производства взрыва (при условии помещения пороха в замкнутый объем с прочным корпусом и инициирования взрыва огневым способом).

В судебном заседании подсудимый признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, раскаивается в содеянном, при этом показания давать не пожелал, воспользовался ст.51 Конституции РФ. Подтверждает оглашенные показания, данные на представительном следствии.

Из исследованных и оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого данных в ходе предварительного расследования, следует, что:

«настаивает на ранее данных им показаниях, признает себя виновным в совершении незаконного хранения пороха, взрывчатых веществ в 

<

адрес> по пер. Речному, 

<

адрес>, где проживает он (л.д.146-148);

«ранее он являлся охотником, у него имелось разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия, а именно гладкоствольного оружия, срок разрешения закончился в ноябре 2022 года, когда он и сдал в правоохранительные органы оружие. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился дома, услышал лай собаки и вышел на улицу, возле ограждения находились люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, он им представился и ему для ознакомления передали постановление Калининского районного суда о производстве обыска в жилых и нежилых постройках по месту проживания. К сотрудникам полиции вышла и его супруга К. Для производства обыска были приглашены двое понятых, также подошел и сосед С. и его невестка К. Перед началом производством обыска было предложено выдать похищенное имущество, изъятые из гражданского оборота вещества и предметы. После того как они ознакомились с постановлением суда, им разъяснили все права, сотрудники полиции надели на руки перчатки и начали производство обыска в жилых и нежилых постройках на территории двора, который проводился в период с 07 часов 53 минут по 09 часов 50 минут. На территории двора имеется два домовладения, пригодных для жилья, в одном из которых проживает К. и во втором он. Все приступили к производству обыска в домовладении где проживает К. В данном домовладении в металлическом сейфе обнаружен и изъят предмет, схожий с огнестрельным оружием, а именно пистолетом с маркировочным обозначением МР 79-977 № с магазином к нему, а также пять предметов, схожих с боеприпасами. Предмет, схожий с пистолетом, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной записью и росписями всех участвующих лиц. Пять предметов, схожих с боеприпасами, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой имелись подписи всех участвующих лиц. Далее все прошли во второе жилое домовладение, в котором проживает он, где в жилой комнате, в металлическом сейфе были обнаружены и изъяты 3 банки, одна из которых этикеткой «Сунар», 1 банка с этикеткой «Сокол», 1 без каких-либо этикеток, внутри которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, схожее с порохом. Указанные банки, были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Далее, в этой же комнате, в диване была обнаружена банка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, схожим с порохом, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена биркой, с пояснительной надписью и подписями всех лиц. После чего, в жилой комнате в тумбочке под телевизором, был обнаружен и изъят один предмет, схожий с боеприпасом, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее, в кухонной комнате в тумбочке были обнаружены и изъяты два предмета, схожие с боеприпасами, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой, на которой все поставили свои подписи. На вопрос к сотрудников полиции чье это и кому это принадлежит, он пояснил, что данные предметы являются патронами, а сыпучее вещество является порохом, которые он оставил себе после того, как у него закончился срок действия разрешения на хранение оружия и боеприпасов к нему. Оружие он сдал в установленном порядке в ноябре 2022, а порох и несколько патронов оставил себе так как хотел подарить знакомым охотникам у которых имелось разрешение. Пистолет, принадлежит сыну К. После чего был составлен соответствующий протокол в котором все поставили свои подписи» (л.д.113-115).

В свою очередь, вина подсудимого в совершении незаконного хранения взрывчатых веществ (ч.1 ст.222.1 УК РФ), нашла свое подтверждение показаниями свидетелей.

В судебном заседании свидетель К. показала, что подсудимый является ее супругом. В их доме провели обыск и под диваном нашли порох. Подсудимый сдал оружие, при этом сдать порох забыл.

В судебном заседании К. показала, что был обыск у ее свекра - подсудимого, в летней кухне, где он проживает, при этом она не видела изымали ли что-то в ходе обыска.

Из исследованных и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Б. данных в ходе предварительного расследования, следует, что «он проходит службу в должности полицейского ОП. ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 53 минут по 09 часов 50 минут он совместно с командиром ОВ П. Л., заместителем командира ОП. Ж., стажером по должности полицейского Н., кинологами Ч., К., полицейским М. прибыл для производства обыска по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. После чего, они позвали лицо, которое проживает в домовладении, к ним вышел мужчина, который представился К. Они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили ему для ознакомления постановление Калининского районного суда о производства обыска в жилых и нежилых постройках, с целью отыскания похищенных автомобильных колес, а также иного, изъятых из гражданского оборота предметов и веществ. Перед производством обыска ими были приглашены двое понятых. После ознакомления с постановлением Калининского районного суда о производстве обыска в жилых и нежилых постройках по месту проживания К., последний оставил на указанном постановлении соответствующую запись и собственноручно поставил подпись. Кроме того, в производстве обыска участвовали его близкие родственники. После чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а К. было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также иные изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, на что последний сообщил, что таковых не имеет. После чего ими были надеты на руки перчатки и начато производство обысковых мероприятий в жилых и нежилых постройках по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. На территории двора имеется два домовладения, пригодных для жилья, в одном из которых проживает К. и К. далее все приступили к производству обыска в домовладении где проживает К. В данном домовладении в металлическом сейфе обнаружен и изъят предмет, схожий с огнестрельным оружием, а именно пистолетом с маркировочным обозначением МР 79-977 № с магазином к нему, а также пять предметов, схожих с боеприпасами. Предмет, схожий с пистолетом, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной записью и росписями всех участвующих лиц. Пять предметов, схожих с боеприпасами, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой имелись подписи всех участвующих лиц. Далее все прошли во второе жилое домовладение, в котором проживает К., где в жилой комнате, в металлическом сейфе были обнаружены и изъяты 3 банки, одна из которых этикеткой «Сунар», 1 банка с этикеткой «Сокол», 1 без каких-либо этикеток, внутри которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, схожее с порохом. Указанные банки, были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Далее, в этой же комнате, в диване была обнаружена банка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, схожим с порохом, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена биркой, с пояснительной надписью и подписями всех лиц. После чего, в жилой комнате в тумбочке под телевизором, был обнаружен и изъят один предмет, схожий с боеприпасом, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее, в кухонной комнате в тумбочке были обнаружены и изъяты два предмета, схожие с боеприпасами, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой на которой все поставили свои подписи. На вопрос к К. чье это и кому это принадлежит, тот пояснил, что данные предметы являются патронами, а сыпучее вещество является порохом, которые тот оставил себе после того, как у него закончился срок действия разрешения на хранение оружия и боеприпасов к нему. Ранее тот являлся охотником, и когда у него закончился срок действия разрешения, оружие тот сдал, а порох и боеприпасы тот решил не сдавать. После чего был составлен соответствующий протокол в котором все поставили свои подписи» (л.д.87-89).

Из исследованных и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ж. данных в ходе предварительного расследования, следует, что «он проходит службу в должности заместителя командира ОП. ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 53 минут по 09 часов 50 минут он совместно с полицейским ОВ П. Б., командиром ОВ П. Л., кинологами Ч., К., полицейским М., стажером Н. прибыл для производства обыска по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. После чего, они позвали лицо, которое проживает в домовладении, к ним вышел мужчина, который представился К. Они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили ему для ознакомления постановление Калининского районного суда о производства обыска в жилых и нежилых постройках, с целью отыскания похищенных автомобильных колес, а также иного, изъятых из гражданского оборота предметов и веществ. Перед производством обыска ими были приглашены двое понятых. После ознакомления с постановлением Калининского районного суда о производстве обыска в жилых и нежилых постройках по месту проживания К., последний оставил на указанном постановлении соответствует запись и собственноручно поставил подпись. Кроме того, в производстве обыска участвовали его близкие родственники. После чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а К. было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также иные изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, на что последний сообщил что таковых не имеет. После чего ими были надеты на руки перчатки и начато производство обысковых мероприятий в жилых и нежилых постройках по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. На территории двора имеется два домовладения, пригодных для жилья, в одном из которых проживает К. и К. далее все приступили к производству обыска в домовладении где проживает К. В данном домовладении в металлическом сейфе обнаружен и изъят предмет, схожий с огнестрельным оружием, а именно пистолетом с маркировочным обозначением МР 79-977 № с магазином к нему, а также пять предметов, схожих с боеприпасами. Предмет, схожий с пистолетом, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной записью и росписями всех участвующих лиц. Пять предметов, схожих с боеприпасами, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой имелись подписи всех участвующих лиц. Далее все прошли во второе жилое домовладение, в котором проживает К., где в жилой комнате, в металлическом сейфе были обнаружены и изъяты 3 банки, одна из которых этикеткой «Сунар», 1 банка с этикеткой «Сокол», 1 без каких-либо этикеток, внутри которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, схожее с порохом. Указанные банки, были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Далее, в этой же комнате, в диване была обнаружена банка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, схожим с порохом, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена биркой, с пояснительной надписью и подписями всех лиц. После чего, в жилой комнате в тумбочке под телевизором, был обнаружен и изъят один предмет, схожий с боеприпасом, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее, в кухонной комнате в тумбочке были обнаружены и изъяты два предмета, схожие с боеприпасами, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой, на которой все поставили свои подписи. На вопрос к К. чье это и кому это принадлежит, тот пояснил, что данные предметы являются патронами, а сыпучее вещество является порохом, которые тот оставил себе после того, как у него закончился срок действия разрешения на хранение оружия и боеприпасов к нему. Ранее тот являлся охотником, и когда у него закончился срок действия разрешения, оружие тот сдал, а порох и боеприпасы тот решил не сдавать, чтобы в последующем им пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все поставили свои подписи» (л.д.93-95).

Из исследованных и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К. данных в ходе предварительного расследования, следует, что «он проходит службу в должности мл. инспектора-кинолога ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 53 минут по 09 часов 50 минут тот совместно с полицейским ОВ П. Б., заместителем командира ОП. Ж., командиром ОП. Л. кинологом Ч., стажером Н., полицейским М. и розыскной собакой, прибыл для производства обыска по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. После чего, кто-то из сотрудников позвал хозяина дома, к тем вышел мужчина, который представился ФИО1 Те представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили ему для ознакомления постановление Калининского районного суда о производства обыска в жилых и нежилых постройках, с целью отыскания похищенных автомобильных колес, а также иного, изъятых из гражданского оборота предметов и веществ. Перед производством обыска были приглашены двое понятых. После ознакомления с постановлением Калининского районного суда о производстве обыска в жилых и нежилых постройках по месту проживания ФИО1, последний оставил на указанном постановлении соответствует запись и собственноручно поставил подпись. Кроме того, в производстве обыска участвовали его близкие родственники. После чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также иные изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, на что последний сообщил что таковых не имеет. После чего ими были надеты на руки перчатки и начато производство обысковых мероприятий в жилых и нежилых постройках по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. На территории двора имеется два домовладения, пригодных для жилья, в одном из которых проживает ФИО1 и К. далее все приступили к производству обыска в домовладении где проживает К. В данном домовладении в металлическом сейфе обнаружен и изъят предмет, схожий с огнестрельным оружием, а именно пистолетом с маркировочным обозначением МР 79-977 № с магазином к нему, а также пять предметов, схожих с боеприпасами. Предмет, схожий с пистолетом, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной записью и росписями всех участвующих лиц. Пять предметов, схожих с боеприпасами, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой имелись подписи всех участвующих лиц. Далее все прошли во второе жилое домовладение, в котором проживает К., где в жилой комнате, в металлическом сейфе были обнаружены и изъяты 3 банки, одна из которых этикеткой «Сунар», 1 банка с этикеткой «Сокол», 1 без каких-либо этикеток, внутри которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, схожее с порохом. Указанные банки, были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Далее, в этой же комнате, в диване была обнаружена банка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, схожим с порохом, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена биркой, с пояснительной надписью и подписями всех лиц. После чего, в жилой комнате в тумбочке под телевизором, был обнаружен и изъят один предмет, схожий с боеприпасом, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее, в кухонной комнате в тумбочке были обнаружены и изъяты два предмета, схожие с боеприпасами, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой на которой все поставили свои подписи. На вопрос к ФИО1 чье это и кому это принадлежит, тот пояснил, что данные предметы являются патронами, а сыпучее вещество является порохом, которые тот оставил себе после того, как у него закончился срок действия разрешения на хранение оружия и боеприпасов к нему. Ранее тот являлся охотником, и когда у него закончился срок действия разрешения, оружие тот сдал, а порох и боеприпасы тот решил не сдавать, чтобы в последующем им пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все поставили свои подписи» (л.д.96-98).

Из исследованных и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ч. данных в ходе предварительного расследования, следует, что «он проходит службу в должности инспектора-кинолога ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 53 минут по 09 часов 50 минут он совместно с полицейским ОВ П. Б., заместителем командира ОП. Ж., командиром ОП. Л. кинологом К., стажером Н., полицейским М. и розыскной собакой, прибыл для производства обыска по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. После чего, кто-то из них позвал лицо, которое проживает в домовладении, к ним вышел мужчина, который представился ФИО1 Они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили ему для ознакомления постановление Калининского районного суда о производства обыска в жилых и нежилых постройках, с целью отыскания похищенных автомобильных колес, а также иного, изъятых из гражданского оборота предметов и веществ. Перед производством обыска были приглашены двое понятых. После ознакомления с постановлением Калининского районного суда о производстве обыска в жилых и нежилых постройках по месту проживания ФИО1, последний оставил на указанном постановлении соответствующую запись и собственноручно поставил подпись. Кроме того, в производстве обыска участвовали его близкие родственники. После чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также иные изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, на что последний сообщил что таковых не имеет. После чего ими были надеты на руки перчатки и начато производство обысковых мероприятий в жилых и нежилых постройках по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. На территории двора имеется два домовладения, пригодных для жилья, в одном из которых проживает ФИО1 и К. далее все приступили к производству обыска в домовладении где проживает К. В данном домовладении в металлическом сейфе обнаружен и изъят предмет, схожий с огнестрельным оружием, а именно пистолетом с маркировочным обозначением МР 79-977 № с магазином к нему, а также пять предметов, схожих с боеприпасами. Предмет, схожий с пистолетом, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной записью и росписями всех участвующих лиц. Пять предметов, схожих с боеприпасами, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой имелись подписи всех участвующих лиц. Далее все прошли во второе жилое домовладение, в котором проживает К., где в жилой комнате, в металлическом сейфе были обнаружены и изъяты 3 банки, одна из которых этикеткой «Сунар», 1 банка с этикеткой «Сокол», 1 без каких-либо этикеток, внутри которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, схожее с порохом. Указанные банки, были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Далее, в этой же комнате, в диване была обнаружена банка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, схожим с порохом, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена биркой, с пояснительной надписью и подписями всех лиц. После чего, в жилой комнате в тумбочке под телевизором, был обнаружен и изъят один предмет, схожий с боеприпасом, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее, в кухонной комнате в тумбочке были обнаружены и изъяты два предмета, схожие с боеприпасами, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой на которой все поставили свои подписи. На вопрос к ФИО1 чье это и кому это принадлежит, тот пояснил, что данные предметы являются патронами, а сыпучее вещество является порохом, которые тот оставил себе после того, как у него закончился срок действия разрешения на хранение оружия и боеприпасов к нему. Ранее тот являлся охотником, и когда у него закончился срок действия разрешения, оружие тот сдал, а порох и боеприпасы тот решил не сдавать, чтобы в последующем им пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все поставили свои подписи» (л.д.99-101).

Из исследованных и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля М. данных в ходе предварительного расследования, следует, что «проходил службу в должности полицейского ОП. ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 53 минут по 09 часов 50 минут тот совместно с командиром ОВ П. Л., заместителем командира ОП. Ж., полицейским ОП. Б., стажером по должности полицейского ОП. Н., кинологами Ч. и К. прибыл для производства обыска по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. После чего, те позвали лицо, которое проживает в домовладении, к тем вышел мужчина, который представился ФИО1 Те представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили ему для ознакомления постановление Калининского районного суда о производства обыска в жилых и нежилых постройках, с целью отыскания похищенных автомобильных колес, а также иного, изъятых из гражданского оборота предметов и веществ. Перед производством обыска ими были приглашены двое понятых. После ознакомления с постановлением Калининского районного суда о производстве обыска в жилых и нежилых постройках по месту проживания ФИО1, последний оставил на указанном постановлении соответствующую запись и собственноручно поставил подпись. Кроме того, в производстве обыска участвовали его близкие родственники. После чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также иные изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, на что последний сообщил что таковых не имеет. После чего ими были надеты на руки перчатки и начато производство обысковых мероприятий в жилых и нежилых постройках по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. На территории двора имеется два домовладения, пригодных для жилья, в одном из которых проживает ФИО1 и К. далее все приступили к производству обыска в домовладении где проживает К. В данном домовладении в металлическом сейфе обнаружен и изъят предмет, схожий с огнестрельным оружием, а именно пистолетом с маркировочным обозначением МР 79-977 № с магазином к нему, а также пять предметов, схожих с боеприпасами. Предмет, схожий с пистолетом, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной записью и росписями всех участвующих лиц. Пять предметов, схожих с боеприпасами, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой имелись подписи всех участвующих лиц. Далее все прошли во второе жилое домовладение, в котором проживает ФИО1, где в жилой комнате, в металлическом сейфе были обнаружены и изъяты 3 банки, одна из которых этикеткой «Сунар», 1 банка с этикеткой «Сокол», 1 без каких-либо этикеток, внутри которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, схожее с порохом. Указанные банки, были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Далее, в этой же комнате, в диване была обнаружена банка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, схожим с порохом, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена биркой, с пояснительной надписью и подписями всех лиц. После чего, в жилой комнате в тумбочке под телевизором, был обнаружен и изъят один предмет, схожий с боеприпасом, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее, в кухонной комнате в тумбочке были обнаружены и изъяты два предмета, схожие с боеприпасами, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой на которой все поставили свои подписи. На вопрос к ФИО1 чье это и кому это принадлежит, тот пояснил, что данные предметы являются патронами, а сыпучее вещество является порохом, которые тот оставил себе после того, как у него закончился срок действия разрешения на хранение оружия и боеприпасов к нему. Ранее тот являлся охотником, и когда у него закончился срок действия разрешения, оружие тот сдал, а порох и боеприпасы тот решил не сдавать. После чего был составлен соответствующий протокол в котором все поставили свои подписи (л.д.119-121).

Из исследованных и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Л. данных в ходе предварительного расследования, следует, что «проходит службу в должности командира ОП. ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 53 минут по 09 часов 50 минут он совместно с полицейским ОВ ФИО2, заместителем командира ОП. Ж., кинологами Ч., К., стажером Н., полицейским М. прибыл для производства обыска по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. После чего, они позвали лицо, которое проживает в домовладении, к ним вышел мужчина, который представился К. Они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили ему для ознакомления постановление Калининского районного суда о производства обыска в жилых и нежилых постройках, с целью отыскания похищенных автомобильных колес, а также иного, изъятых из гражданского оборота предметов и веществ. Перед производством обыска ими были приглашены двое понятых. После ознакомления с постановлением Калининского районного суда о производстве обыска в жилых и нежилых постройках по месту проживания К., последний оставил на указанном постановлении соответствующую запись и собственноручно поставил подпись. Кроме того, в производстве обыска участвовали его близкие родственники. После чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а К. было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также иные изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, на что последний сообщил что таковых не имеет. После чего ими были надеты на руки перчатки и начато производство обысковых мероприятий в жилых и нежилых постройках по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. На территории двора имеется два домовладения, пригодных для жилья, в одном из которых проживает К. и К. далее все приступили к производству обыска в домовладении где проживает К. В данном домовладении в металлическом сейфе обнаружен и изъят предмет, схожий с огнестрельным оружием, а именно пистолетом с маркировочным обозначением МР 79-977 № с магазином к нему, а также пять предметов, схожих с боеприпасами. Предмет, схожий с пистолетом, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной записью и росписями всех участвующих лиц. Пять предметов, схожих с боеприпасами, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой имелись подписи всех участвующих лиц. Далее все прошли во второе жилое домовладение, в котором проживает К., где в жилой комнате, в металлическом сейфе были обнаружены и изъяты 3 банки, одна из которых этикеткой «Сунар», 1 банка с этикеткой «Сокол», 1 без каких-либо этикеток, внутри которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, схожее с порохом. Указанные банки, были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Далее, в этой же комнате, в диване была обнаружена банка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, схожим с порохом, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена биркой, с пояснительной надписью и подписями всех лиц. После чего, в жилой комнате в тумбочке под телевизором, был обнаружен и изъят один предмет, схожий с боеприпасом, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее, в кухонной комнате в тумбочке были обнаружены и изъяты два предмета, схожие с боеприпасами, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой на которой все поставили свои подписи. На вопрос к К. чье это и кому это принадлежит, тот пояснил, что данные предметы являются патронами, а сыпучее вещество является порохом, которые тот оставил себе после того, как у него закончился срок действия разрешения на хранение оружия и боеприпасов к нему. Ранее тот являлся охотником, и когда у него закончился срок действия разрешения, оружие тот сдал, а порох и боеприпасы тот решил не сдавать, чтобы в последующем им пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все поставили свои подписи. По данному факту им был зарегистрирован рапорт и назначена взрывотехническая экспертиза, согласно выводам которой в банках находилось сыпучее вещество метательного действия-бездымный цилиндрический порох весом 16 гр., взрывное вещество метательного действия - бездымный цилиндрический порох массой 50 гр., взрывчатое вещество метательного действия, а именно бездымный порох типа «Сокол» массой 211 гр. (л.д.90-92).

Из исследованных и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Н. данных в ходе предварительного расследования, следует, что «проходит службу в должности полицейского ОП. ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 53 минут по 09 часов 50 минут он совместно с командиром ОВ П. Л., заместителем командира ОП. Ж., полицейским ОП. Б., полицейским ОП. М., кинологами Ч. и К. прибыл для производства обыска по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. После чего, они позвали лицо, которое проживает в домовладении, к ним вышел мужчина, который представился ФИО1 Они представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили ему для ознакомления постановление Калининского районного суда о производства обыска в жилых и нежилых постройках, с целью отыскания похищенных автомобильных колес, а также иного, изъятых из гражданского оборота предметов и веществ. Перед производством обыска ими были приглашены двое понятых. После ознакомления с постановлением Калининского районного суда о производстве обыска в жилых и нежилых постройках по месту проживания ФИО1, последний оставил на указанном постановлении соответствующую запись и собственноручно поставил подпись. Кроме того, в производстве обыска участвовали его близкие родственники. После чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также иные изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, на что последний сообщил что таковых не имеет. После чего ими были надеты на руки перчатки и начато производство обысковых мероприятий в жилых и нежилых постройках по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. На территории двора имеется два домовладения, пригодных для жилья, в одном из которых проживает ФИО1 и К. далее все приступили к производству обыска в домовладении где проживает К. В данном домовладении в металлическом сейфе обнаружен и изъят предмет, схожий с огнестрельным оружием, а именно пистолетом с маркировочным обозначением МР 79-977 № с магазином к нему, а также пять предметов, схожих с боеприпасами. Предмет, схожий с пистолетом, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной записью и росписями всех участвующих лиц. Пять предметов, схожих с боеприпасами, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой имелись подписи всех участвующих лиц. Далее все прошли во второе жилое домовладение, в котором проживает ФИО1, где в жилой комнате, в металлическом сейфе были обнаружены и изъяты 3 банки, одна из которых этикеткой «Сунар», 1 банка с этикеткой «Сокол», 1 без каких-либо этикеток, внутри которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, схожее с порохом. Указанные банки, были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Далее, в этой же комнате, в диване была обнаружена банка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, схожим с порохом, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена биркой, с пояснительной надписью и подписями всех лиц. После чего, в жилой комнате в тумбочке под телевизором, был обнаружен и изъят один предмет, схожий с боеприпасом, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее, в кухонной комнате в тумбочке были обнаружены и изъяты два предмета, схожие с боеприпасами, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой на которой все поставили свои подписи. На вопрос к ФИО1 чье это и кому это принадлежит, тот пояснил, что данные предметы являются патронами, а сыпучее вещество является порохом, которые тот оставил себе после того, как у него закончился срок действия разрешения на хранение оружия и боеприпасов к нему. Ранее тот являлся охотником, и когда у него закончился срок действия разрешения, оружие тот сдал, а порох и боеприпасы тот решил не сдавать. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все поставили свои подписи (л.д.102-104).

Из исследованных и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р. данных в ходе предварительного расследования, следует, что «ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 53 минут по 09 часов 50 минут она была приглашена сотрудниками полиции для участия в обыске по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес> качестве понятой. После чего, сотрудники позвали лицо, которое проживает в домовладении, к ним вышел мужчина, который представился ФИО1 Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили ему для ознакомления постановление Калининского районного суда о производства обыска в жилых и нежилых постройках, с целью отыскания похищенных автомобильных колес, а также, изъятых из гражданского оборота предметов и веществ. Кроме нее участвовал второй понятой и иные лица. После ознакомления с постановлением Калининского районного суда о производстве обыска в жилых и нежилых постройках по месту проживания ФИО1, последний оставил на указанном постановлении соответствующую запись и собственноручно поставил подпись. Кроме того, в производстве обыска участвовали его близкие родственники. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также иные изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, на что последний сообщил что таковых не имеет. После чего сотрудники надели на руки перчатки и начали производство обысковых мероприятий в жилых и нежилых постройках по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. На территории двора имеется два домовладения, пригодных для жилья, в одном из которых проживает ФИО1 и К. далее все приступили к производству обыска в домовладении где проживает К. В данном домовладении в металлическом сейфе обнаружен и изъят предмет, схожий с огнестрельным оружием, а именно пистолетом с маркировочным обозначением МР 79-977 № с магазином к нему, а также пять предметов, схожих с боеприпасами. Предмет, схожий с пистолетом, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной записью и росписями всех участвующих лиц. Пять предметов, схожих с боеприпасами, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой имелись подписи всех участвующих лиц. Далее все прошли во второе жилое домовладение, в котором проживает ФИО1, где в жилой комнате, в металлическом сейфе были обнаружены и изъяты 3 банки, одна из которых этикеткой «Сунар», 1 банка с этикеткой «Сокол», 1 без каких-либо этикеток, внутри которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, схожее с порохом. Указанные банки, были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Далее, в этой же комнате, в диване была обнаружена банка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, схожим с порохом, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена биркой, с пояснительной надписью и подписями всех лиц. После чего, в жилой комнате в тумбочке под телевизором, был обнаружен и изъят один предмет, схожий с боеприпасом, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее, в кухонной комнате в тумбочке были обнаружены и изъяты два предмета, схожие с боеприпасами, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой, на которой все поставили свои подписи. На вопрос к ФИО1 чье это и кому это принадлежит, тот пояснил, что данные предметы являются патронами, а сыпучее вещество является порохом, которые тот оставил себе после того, как у него закончился срок действия разрешения на хранение оружия и боеприпасов к нему. Ранее тот являлся охотником, и когда у него закончился срок действия разрешения, оружие тот сдал, а порох и боеприпасы тот решил не сдавать, чтобы в последующем распорядиться им по своему усмотрению, а именно подарить другим охотникам. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все поставили свои подписи» (л.д.122-125).

Из исследованных и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ж. данных в ходе предварительного расследования, следует, что «ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 53 минут по 09 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в обыске по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес> качестве понятого. После чего, сотрудники позвали лицо, которое проживает в домовладении, к ним вышел мужчина, который представился ФИО1 Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили ему для ознакомления постановление Калининского районного суда о производства обыска в жилых и нежилых постройках, с целью отыскания похищенных автомобильных колес, а также, изъятых из гражданского оборота предметов и веществ. Кроме него участвовал второй понятой и иные лица. После ознакомления с постановлением Калининского районного суда о производстве обыска в жилых и нежилых постройках по месту проживания ФИО1, последний оставил на указанном постановлении соответствующую запись и собственноручно поставил подпись. Кроме того, в производстве обыска участвовали его близкие родственники. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также иные изъятые из гражданского оборота предметы и вещества, на что последний сообщил что таковых не имеет. После чего сотрудники надели на руки перчатки и начали производство обысковых мероприятий в жилых и нежилых постройках по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. На территории двора имеется два домовладения, пригодных для жилья, в одном из которых проживает ФИО1 и К. далее все приступили к производству обыска в домовладении где проживает К. В данном домовладении в металлическом сейфе обнаружен и изъят предмет, схожий с огнестрельным оружием, а именно пистолетом с маркировочным обозначением МР 79-977 № с магазином к нему, а также пять предметов, схожих с боеприпасами. Предмет, схожий с пистолетом, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной записью и росписями всех участвующих лиц. Пять предметов, схожих с боеприпасами, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой имелись подписи всех участвующих лиц. Далее все прошли во второе жилое домовладение, в котором проживает ФИО1, где в жилой комнате, в металлическом сейфе были обнаружены и изъяты 3 банки, одна из которых этикеткой «Сунар», 1 банка с этикеткой «Сокол», 1 без каких-либо этикеток, внутри которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, схожее с порохом. Указанные банки, были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Далее, в этой же комнате, в диване была обнаружена банка с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, схожим с порохом, которая была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена биркой, с пояснительной надписью и подписями всех лиц. После чего, в жилой комнате в тумбочке под телевизором, был обнаружен и изъят один предмет, схожий с боеприпасом, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Далее, в кухонной комнате в тумбочке были обнаружены и изъяты два предмета, схожие с боеприпасами, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью и оклеена пояснительной биркой, на которой все поставили свои подписи. На вопрос к ФИО1 чье это и кому это принадлежит, тот пояснил, что данные предметы являются патронами, а сыпучее вещество является порохом, которые тот оставил себе после того, как у него закончился срок действия разрешения на хранение оружия и боеприпасов к нему. Ранее тот являлся охотником, и когда у него закончился срок действия разрешения, оружие тот сдал, а порох и боеприпасы тот решил не сдавать, чтобы в последующем распорядиться им по своему усмотрению, а именно подарить другим охотникам. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором все поставили свои подписи» (л.д.126-129).

Из исследованных и оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С. данных в ходе предварительного расследования, следует, что «в феврале 2023 года он был приглашен ФИО1 для участия в обыске в жилых и нежилых постройках по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес>. Перед обыском сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудники полиции приступили к производству обыска. В ходе обыска в домовладении К. был обнаружен и изъят травматический пистолет и магазин к нему, в домовладении где проживает ФИО1 были обнаружены и изъяты четыре банки с порохом и патроны к гладкоствольному ружью. После все было упаковано, составлен соответствующий протокол, в котором все поставили свои подписи» (л.д.153-156).

Кроме того, вина подсудимого в совершении незаконного хранения взрывчатых веществ (ч.1 ст.222.1 УК РФ), подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Том 1 л.д.122-128 протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: - полимерный пакет черного цвета, горловина которого оклеена биркой. Указанный пакет вскрывался. Внутри пакета обнаружены три банки, одна из которых с желто-красной этикеткой. Остальные с частично уничтоженными этикетками. Указанные банки не вскрывались, - полимерный пакет черного цвета, горловина которого оклеена биркой. Указанный пакет был вскрыт. Внутри пакета находилась банка с желто-красной этикеткой на которой имелся текст, читаемый как «Порох охотничий бездымный». Указанная банка не вскрывалась, л.д.6 рапорт об обнаружении признаков состава преступления командира ОП. ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции Л. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он докладывает, что в результате обыска в 

<

адрес> по пер. Речному 

<

адрес>, где проживает ФИО1 были изъяты 4 банки с сыпучим веществом, схожим с порохом, л.д.57-68 заключение эксперта 17/2-194э, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сыпучее вещество серо-зеленого цвета, содержащееся в картонной банке № предоставленное на экспертизу является веществом метательного действия, а именно – бездымным цилиндрическим порохом. Масса бездымного цилиндрического пороха в картонной банке № составила 16 гр. Сыпучее вещество серо-зеленого цвета, содержащееся в картонной банке №, представленное на экспертизу, является взрывчатым веществом метательного действия, а именно – бездымным цилиндрическим порохом. Масса бездымного цилиндрического пороха в картонной банке № составила 50 гр. Сыпучее вещество серо-зеленого цвета, содержащееся в металлических банках 3,4 представленное на экспертизу, является взрывчатым веществом метательного действия, а именно – бездымным порохом типа «Сокол». Общая масса бездымного пороха типа «Сокол» в металлических банках №,4 составила 211 гр. Бездымные цилиндрические пороха и бездымный порох типа «Сокол», представленные на экспертизу, изготовлены промышленным способом. Бездымные цилиндрические пороха и бездымный порох типа «Сокол», представленные на экспертизу, пригодны для производства взрыва (при условии помещения пороха в замкнутый объем с прочным корпусом и инициирования взрыва огневым способом), л.д.11-32 протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, пер. Речной, 

<

адрес> домовладениях были обнаружены и изъяты 4 банки с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, схожим с порохом, 8 шт. патронов к гладкоствольному ружью, травматический пистолет с магазином,

материалами, характеризующими личность: л.д.161,162 копией паспорта на имя подсудимого, л.д.163,164 требованиями ГИЦ МВД РФ, ИЦ ГУ МВД РФ по КК в отношении подсудимого, л.д.169,170 справкой ГБУЗ Калининская ЦРБ МЗ КК, согласно которой подсудимый на учете врача психиатра, психиатра-нарколога не наблюдается, л.д.166,167 характеристикой, согласно которой подсудимый по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, в состав его семьи входят 4 человека.

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что показания подсудимого, а также свидетелей - последовательны, логичны и в своей совокупности с вышеуказанными исследованными в судебном заседании доказательствами, устанавливают одни и те же обстоятельства, подтверждающие одни и те же факты, в связи с чем, указанные доказательства суд считает достоверными, которые в свою очередь подтверждают вину подсудимого в совершении незаконного хранения взрывчатых веществ (ч.1 ст.222.1 УК РФ).

На основании изложенного, суд приходит к выводу, о том, что вина подсудимого в совершении незаконного хранения взрывчатых веществ - доказана, а его деяние правильно квалифицировано органами предварительного расследования по ч.1 ст.222.1 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, а также личность подсудимого, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, пенсионный возраст подсудимого (64 года).

Отягчающих наказание обстоятельств – не установлено.

На основании изложенного, суд не находит оснований для применения при назначении подсудимому наказания, правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, в связи с чем, суд полагает назначить наказание в пределах санкции ч.1 ст.222.1 УК РФ, с учетом положений ст.ст.60-62 УК РФ, ст.68 УК РФ, так как считает, что исправление подсудимого возможно без его изоляции от общества, а именно учитывая вышеизложенное, суд полагает назначить ему наказание по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы и штрафа с применением ст.73 УК РФ условно с назначением испытательного срока. В порядке ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного обязанность - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в сроки, установленные указанным органом.

Гражданский иск по делу не заявлен. В отношении вещественных доказательств принять решение в соответствии со ст.81 УПК РФ. На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы и штрафа в размере 50 000,0 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 лет.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в сроки, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: банка № с бездымным цилиндрическим порохом массой 1 гр., банка № с бездымным цилиндрическим порохом массой 35 гр., банки № и № с бездымным порохом типа «Сокол» общей массой 181 гр. хранящиеся в ФКУ «ЦХ в СО ГУ МВД России по Краснодарскому краю» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.